
MZ jaro a podzim 2025

Profilová maturitní zkouška z českého jazyka a literatury se skládá z písemné práce

a ústní zkoušky před maturitní komisí.

Předmětem ústní zkoušky jsou praktické komunikační dovednosti a přiměřená

analýza a interpretace uměleckého i neuměleckého textu, a to s využitím znalostí a

dovedností získaných v průběhu studia. Každý žák sestaví v souladu s kritérii Seznamu

literárních děl zveřejněnými ředitelem školy vlastní seznam literárních děl v počtu 20 děl.

Žák odevzdá seznam řediteli školy nejpozději do 31. března pro jarní zkušební období, resp.

do 30. června pro podzimní zkušební období. Ústní zkouška se uskutečňuje formou

řízeného dialogu s využitím pracovního listu, který si žák vylosuje. Žák si losuje 1 zadání ze

svého seznamu literárních děl, v jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke

stejnému literárnímu dílu; v takovém případě žák losuje znovu. Maximální délka zkoušky je

30 minut (15 minut na přípravu + 15 minut zkoušení).

Struktura ústní zkoušky:

Kritéria hodnocení ústní části maturitní zkoušky z ČJL:

1. Analýza uměleckého textu

2. Literárněhistorický kontext díla

3. Analýza neuměleckého textu

4. Mluvený projev

Písemnou prací z českého jazyka se rozumí vytvoření souvislého textu dle daného

zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně před zahájením zkoušky. Dílčí zkouška

konaná formou písemné práce ze zkušebního předmětu Český jazyk a literatura (ČJL) je

hodnocena podle tří základních kritérií, resp. šesti dílčích kritérií:

1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií



● 1A téma, obsah

● 1B komunikační situace, slohový útvar

2. Funkční užití jazykových prostředků

● 2A pravopis, tvarosloví a slovotvorba

● 2B lexikum

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu

● 3A větná syntax, textová koheze

● 3B nadvětná syntax, koherence textu

Každé z těchto dílčích kritérií je hodnoceno body na škále 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5.

Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 30.

Minimální rozsah práce je 250 slov. Předmětem hodnocení je pouze autorský text

žáka. Text prokazatelně převzatý z dostupného zdroje se nezapočítává do celkového

rozsahu písemné práce, a není tedy předmětem hodnocení.

Vypracovala: Mgr.Vanda Habermannová
Schválil: Mgr. Jakub Pour, Ph.D., MBA
Datum: 1. 9. 2024


